

FMD	2017	2018	2019
Tesorería	3.584.092,31	3.738.872,19	3.426.439,95
Rstdo. Presupuestario A.	1.149.169,74	2.417.816,05	2.258.839,29
Remanente T. G.G.	2.627.716,63	2.731.024,00	2.557.450,24
Rstdo.Econ-Patrim. R.	301.794,46	-77.223,83	1.258.073,37
E-P "Ajustado"	301.794,46	+315.523,35	
Patrimonio Neto	45.327.272,87	45.551.843,50	47.202.664,05
P. N. "Ajustado"	45.327.272,87	45.551.843,50	

C FERIA MUESTRAS	2017	2018	2019
Activo no corriente:	14.593.297,30	13.727.250,00	12.743.925,32
Inversiones emp. grupo	4.250.225,00	4.250.225,00	4.250.225,00
Inversiones financ. L..P.	540,91	540,91	540,91
Activo corriente:	1.057.035,03	1.131.746,61	1.145.726,70
Tesorería	325.519,14	414.607,77	276.899,25
Inversiones financ. C.P	0,00	0,00	0,00
Patrimonio Neto:	9.565.131,08	9.181.267,92	9.015.876,55
P. y G. del ejercicio	694.797,21	12.362,13	278.604,87
Pasivo no corriente:	3.662.782,87	3.344.656,85	3.016.151,85
Deudas a Largo Plazo	3.662.782,87	3.344.656,85	3.016.151,85
Pasivo Corriente:	2.422.418,38	2.333.071,84	1.857.623,62
Deudas a Corto Plazo	1.539.975,48	1.398.758,39	996.321,21

AUVASA	2017	2018	2019
Activo no corriente:	14.259.679,91	14.639.721,89	16.447.058,90
Inversiones financ. L.P.	25.177,30	25.537,30	25.657,30
Activo corriente:	8.983.038,60	9.964.754,25	7.829.619,55
Tesorería	2.596.996,31	3.599.221,66	1.094.728,86
Inversiones financ. C.P.	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
Patrimonio Neto :	21.633.788,97	17.588.548,25	17.162.312,18
P. y G. del ejercicio	610.837,75	479.586,01	783.796,28
Pasivos no corrientes:	0,00	3.983.019,54	3.579.675,43
Deudas a Largo Plazo	0,00	0,00	0,00
Pasivos corrientes:	1.608.929,54	3.032.908,35	3.534.690,84
Deudas a Corto Plazo	0,00	0,00	0,00

VIVA	2017	2018	2019
Activo no corriente:	23.604.427,11	25.185.068,75	25.443.588,18
Inversiones financ. L.P.	4.383,65	3.782,69	3.181,73
Activo corriente:	39.413.909,90	35.681.521,20	39.390.06,89
Tesorería	3.960.729,00	4.797.783,22	4.102.635,37
Inversiones financ. C.P.	1.620.321,20	1.664.349,08	1.600.000,00
Patrimonio Neto:	44.833.246,92	48.026.234,75	45.448.536,18
P. y G. del ejercicio	-5.042.584,51	1.622.832,03	-3.788.524,26
Pasivos no corrientes:	10.713.283,92	10.037.927,72	11.089.236,17
Deudas a Largo Plazo	10.591.058,98	9.994.655,37	7.272.353,58
Pasivos corrientes:	7.371.806,17	2.802.417,48	8.295.881,52
Deudas a Corto Plazo	1.111.341,73	1.507.987,00	1.020.600,64

EPEL AGUAS DE VALL.	Desde 1/7/ 2017	2018	2019
Activo no corriente:	219.185.068,64	211.696.820,10	210.75.822,31
Inversiones financ. L.P.	0,00	0,00	0,00
Activo corriente:	10.101.984,82	20.264.395,62	28.451.266,38
Tesorería	3.517.892,95	13.344.242,54	21.139.150,70
Inversiones financ. C.P.	0,00	0,00	0,00
Patrimonio Neto:	226.365.501,86	230.745.481,46	235.888.882,90
P. y G. del ejercicio	8.275.138,89	13.376.092,90	14.261.246,57
Pasivo no corriente	236.893,67	372.892,80	386.880,24
Deudas a Largo Plazo	236.893,67	222.892,80	236.880,24
Pasivo corriente:	2.684.657,93	842.841,46	2.929.325,55
Deudas a Corto Plazo	321.482,40	17.901,19	746.566,92

HECHOS RELEVANTES 2019

1.- APROBACIÓN DE PRÉSTAMO PARTICIPATIVO CON LA SOCIEDAD VALLADOLID ALTA VELOCIDAD 2003 S.A.

En el año 2017, autorizado por el Consejo de Ministros de 27 de octubre y aprobado por el Pleno de 20 de noviembre, se firma un Convenio entre el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias, ADIF-Alta Velocidad, Renfe-Operadora, la sociedad Valladolid Alta Velocidad 2003, S.A., la Junta de Castilla y León y el Ayuntamiento de Valladolid para el desarrollo de las obras derivadas de la transformación de la red arterial ferroviaria de Valladolid, con fecha 20 de noviembre. El Ayuntamiento participa en la sociedad Valladolid Alta Velocidad 2003, S.A. en el 25% y la aportación de fondos a la Sociedad se realiza en proporción a la participación accionarial en la misma, ascendiendo a la cantidad de 70.282.500,00 €, distribuido en los ejercicios 2018 a 2033.

En cumplimiento de dicho convenio, se aprueba por la Junta de Gobierno de 26 de diciembre de 2018, un préstamo participativo de carácter mercantil, entre la sociedad Valladolid Alta Velocidad 2003, S.A y el Ayuntamiento de Valladolid, se trata de un contrato privado de acuerdo con el artículo 20 del TRLCSP, la aportación de 2018 a la Sociedad VAV 2003 S.A. fué de 7.952.500,00€, destinados a hacer frente a los gastos corrientes de la Sociedad y la inversión necesaria para iniciar el traslado y la puesta en explotación de la nueva Base de Mantenimiento integral.

2.- COMPRA MONASTERIO DE STA. CATALINA DE SIENA.

La Junta de gobierno Local del 21 de noviembre de 2018 acordó la compra del Monasterio por un precio de 5.839.129,12€, abonándose 1.893.714,87€ en concepto de primer pago con cargo al presupuesto de 2018, y el resto en el ejercicio 2019.

3.- Reorganización de las entidades dependientes del Ayuntamiento de Valladolid en el ámbito Cultural.

Con fecha 28 de diciembre de 2018, el Pleno del Ayuntamiento de Valladolid adoptó un acuerdo relativo por una parte, a la supresión del Organismo Autónomo "Semana Internacional de Cine" (SEMINCI) dependiente del Ayuntamiento de Valladolid, integrándose en la Fundación de Cultura del Ayuntamiento, y por otra, la reorganización del conjunto de las fundaciones privadas "Fundación Patio Herreriano de Arte Contemporáneo Español de Valladolid", "Fundación Teatro Calderón" y "Fundación Museo de la Ciencia en Valladolid", integrándose también dentro de la Fundación Municipal de Cultura del Ayuntamiento. Dicho acuerdo entró en vigor el 1 de enero de 2019

INDICADORES FINANCIEROS, PATRIMONIALES Y PRESUPUESTARIOS (Nota 25)

En la Cuenta General, por lo que se refiere al Ayuntamiento, seguidamente se muestran una comparativa de algunos Indicadores Financieros y Patrimoniales y Presupuestarios:

Indicadores presupuestarios	2017	2018	2019
Índice de modificaciones presupuestarias (%)	16,69	15,15	14,39
Ejecución del presupuesto de ingresos (%)	85,19	84,03	82,77
Ingresos totales por habitante (€/hab.)	879,03	917,22	923,67
Ingresos tributarios por habitante (€/hab.)	480,71	493,54	496,48
Autonomía Fiscal (ing. trib./ing. total)	0,55	0,54	0,54
Dependencia de subvenciones recibidas (%)	6,80	6,27	6,86
Realización de cobros (%)	96,26	96,91	95,82
Ejecución del presupuesto de gastos (%)	83,20	81,02	83,28
Gastos totales por habitante (€/hab.)	858,48	884,41	929,31
Índice de inversión o esfuerzo inversor (%)	14,79	16,69	16,47
Realización de pagos (%)	90,05	88,45	92,99
Índice del resultado presupuestario ajustado (%)	11,83	11,72	10,17
Índice de Ahorro Bruto no financiero (%)	24,56	21,88	19,84
Número de habitantes	299.715	298.866	298.412
Indicadores financieros	2017	2018	2019
Endeudamiento por habitante (Pasivo €/hab.)	500,88	521,54	488,38
Periodo Medio de Cobro (días)	99,00	98,57	113,93
Periodo Medio de Pago (días)	9,22	14,93	14,38
Liquidez General (Activo cte./Pasivo cte.)	1,89	1,87	2,03
Cobertura Gastos corrientes (gtos. gest./ing. gest.)	0,90	0,92	0,94

MEMORIA DE LA CUENTA GENERAL

Nota 1. Contiene datos de la población, la estructura municipal y la descripción de los principales ingresos.

Nota 2 Explica los modos de gestión de los servicios municipales, los principales convenios.

Nota 3. Aquí se recogen las bases de presentación de las cuentas y la comparación con ejercicios anteriores.

Nota 4. Normas de reconocimiento y valoración de nuestro patrimonio, criterios de amortización. Y aquí hacemos ver la necesidad de disponer de un inventario de bienes conciliado con nuestra contabilidad, asignando los bienes a los servicios de destino, así como una valoración de todos ellos que ahora no disponemos.

Nota 5. **Inmovilizado material**, con un saldo **neto** inicial de 540.215.783,24 € y un saldo final de **551.313.380,04€** €.

Nota 6. **Patrimonio Público del Suelo**, con un saldo inicial de 74.329.588,26 € y un saldo final neto de **74.578.995,86 €**, se ha incorporado la parcela RP-27 del Plan Parcial R-7.1 del Sector 44 Industrial Jalón, se han enajenado las parcelas 10A y 6 del Polígono 2 del P.P. "Villas Norte" (Junta de Gobierno, en sesiones celebradas el 9 de octubre y 18 de diciembre de 2019) que figuran al cierre en la cta. 380-Activos en Estado de Venta.

Nota 7. Inversiones inmobiliarias, en el sentido de las que han sido adquiridas para obtener rentas y/o plusvalías y obviamente no disponemos de ninguna de este tipo.

Nota 8. **Inmovilizado inmaterial**, con un saldo **neto** inicial de 3.103.545,30 € y un saldo final de **neto suma 2.856.371,43€** .

Nota 11. **Pasivos Financieros**, se recoge la situación y movimientos de la deuda, entre otros, con las Entidades de Crédito, con un saldo inicial de 98.123.417,92 € y un saldo final de **99.863.016,03 €**, se han amortizado 18.260.401,89€ (incluyendo los que se han amortizado anticipadamente por un importe total de 7.396.913,89 €, según Decreto nº. 6717 de fecha 2 de octubre de 2019), y se han formalizado nuevos préstamos por importe de 20.000.000€. .

Nota 15. Se informa de las transferencias y *subvenciones* concedidas y recibidas más importantes.

Nota 17. Se informa sobre las obligaciones reconocidas en medio ambiente y los beneficios fiscales por razón medio ambientales.

Nota 19. Presentación por actividades de la cuenta de resultados.

Nota 22. Refleja de forma resumida y depurara los procedimientos de contratación.

Nota 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios.

Nota 26. Información sobre los elementos de coste de la Entidad (26.1) y de cada actividad (26.2), el resumen de coste de actividades (26.3) y relacionado con los ingresos (26.4).

Nota 27. Indicadores de gestión: de eficacia, de eficiencia, de economía (sin datos) y de medios de producción.

Nota 28. Dentro de los hechos posteriores al cierre del ejercicio 2019.

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

Su saldo presenta un **Ahorro total neto del ejercicio de 14.347.307,70 €**, con un resultado de las operaciones **financieras** de -3.282.511,07€, un resultado de operaciones **no financieras ni ordinarias** (enajenación de inmovilizado, activos en estado de venta y otras partidas) de +2.557.120,39 € y un ahorro en la **gestión ordinaria** de 15.072.698,38€.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Informa sobre la cuantía y composición del Patrimonio neto y de los motivos de su variación. Consta de 3 partes: 1-Estado total de cambios en el Patrimonio neto, 2-Estado de gastos e ingresos reconocidos y 3-Estado de operaciones con la Entidad propietaria.

El Patrimonio Neto al final del ejercicio 2019 es de **850.240.239,52€**, que se corresponde con el saldo al cierre de 2018 (836.033.113,80€), con los **ajustes** realizados en 2019 de los **resultados de ejercicios anteriores** (-104.727,83€) derivados de rectificaciones de derechos/obligaciones de cerrados y por los ajustes de cambios de criterios contables y de corrección de errores (asiento nº 67.905 relativo al ajuste en la amortización acumulada derivada de los contratos plurianuales de conservación de las infraestructuras públicas en ejecución), y acumulando las **variaciones en el Patrimonio Neto del 2019 (14.311.853,55€)**, debidas fundamentalmente a los resultados del ejercicio, las subvenciones recibidas pendientes de imputar y otras variaciones.

Valladolid a 29 de diciembre de 2020
EL INTERVENTOR GENERAL

Rafael Salgado Gimeno